
書式第 12号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和 4年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人  ノヽ王二:」囲堂障害者福祉協会

1 事業の成果
視覚障害者の外出支援を目的に、障害者総合支援法に基づく同行援護事業を行った。

この事業は、視覚障害者に対し同行援護従業者派遣事業 (同行援護)を行なったものであり、

事務所 (八王子市明神町4丁目2番 2号秀和第 2人王子レジデンス103号)を設置し、
派遣サービスをした。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【78,335】 千円)

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【 】千円)

疋訳 に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

支盃
対象者
範囲

支盃
対象者
人数

事業費
(千円)

含 又
づく

の

し、
の の の

を行った。

28,790時間 利用者の
依頼によ
る (自宅
から市
内・都
内・隣地
域等)

1司行謬覇震
従業者
1,114名
署
見障害1,420名 78,335,379

円

署
『
摩畢野
菜本事業所登録の同行援護
従業者を対象に、はなみず

高犠基ラ精層整譜撼
研修会を開催した。

莉型

ウイ
こヽ
イW、

修

コロす
ルスの
書面研

八硯協争
務所

従争者
3名
同行援護
従業者
104名

11,000円

文化芸術等雨
民交流・共生
事業

新年懇親会 令和 5年

1月 29日

(土 )

八 土子 面
生涯学習
センター
クリエイ
トホール

従争者
6名

同行抜護
従業者、
視覚障害
者と家族

総数
72名

31,508円

定款に記載
された
事業名

事業内容 同時 場所
従事者
人数

事業費
(千円)



12

令和4年度  活動計算書
令和 4年 4月 1日 から令和 5年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 ノヽ王子視覚障害者福祉協会

科
日

Ｈ 金 額

0
14,000
242,000

78,335,379
111,500
139.060

300,000
167,600

86,000

86,028
23.875

78,585,939

256,000

109.903

467,600

86,000

55,600
24,000
342,969
50,018
158,500
10,120
144,693

2,801,853
774,300
328,917
304,241
301,250
500,800
54,254
934,639
706,659
357,600
363,390
72,200
9,262
106,010
1,139,160
1,000
738,115
70,000

５

５

７

２

０

０

９

０

６

２

９

８

０

０

７

０

５

３

一

３

７

７

７

６

６

一

３

２

７

８

２

２

一

１

７

２

８

１

８

一
L

４４

75,763,759

9.563.650

821,96.

(経常収支の部)

I 経常収入の部
1 会費・入会金収入
入会金収入
正会員会費収入
賛助会員会費収入
2 事業収入
同行援護事業収入
チーム lo協力金
交流事業収入
3 補助金等収入
八王子市社会福祉協議会収益事業分配金
助成金収入
4 寄付金収入
一般寄付金
5 その他収入
雑収入
受取利息収入
経常収入合計

Ⅱ 経常支出の部
1 事業費
緊急対応費
広報部費
事業費
文化スポーツ部費
同好会補助費
交通対策部費
総務部費
チーム10発送費
はなみずき事務員給与
同行援護従業者給与
事務員交通費
職員活動費
同行援護従業者交通費
2 管理費

広告宣伝費
接待交際費
事務用消耗品費
備品消耗品費
マンション管理費
保険料
租税公課
諸会費
慶弔費
リース料
貸倒損失
雑費
法人税・住民税及び事業税
経常支出合計
経常収支差額

Ⅲ その他資金収入の部
1 雑収入
その他の資金収入合計

Ⅳ その他資金支出の部
その他資金支出合計

法定福利費
福利厚生費
通信費
水道光熱費
理事会交通費

当期収支差額

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額

△ 5,821,967

19,197,593

13,375,626



書式第 15号 (法第 28条関係)

令和4年度  貸借対照表

令和 5年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 ノヽ王子視覚障害者福祉協会

[税込]  (単位 :円 )
科

日

Ｈ 金 額

資産の部

1 流動資産
現金 。預金

普通預金

現金・預金 計

売上債権

売掛金

売上債権 計

その他流動資産

前渡金

その他流動資産計

流 動 資 産 合 計
2 固定資産
(1)有形固定資産

土地

建物

建物附属設備

什器備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

ソフトウェア

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

事務所維持積立金 (三菱)

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計
資 産 の 部 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

預り金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債
定 負 債 合 計

債 の 部 合負 計

Ⅲ 正味財産の部
正味財産

(う ち当期正味財産増加額)

正 味 財 産 の 部 合 計

負債及び正味財産の部合計

3,603,517

17,553,933

14,105,470

3,603,517

13,890,416

13,890,416

60,000

60,000

2,477,000

5,059,893

1,301,953

630,744

902

14,105,470

9,469,590

204,667

204,667

9,109,645

9,109,645

13,954,592

150,878

0

0

22,232,365

△6,642,343

22,232,365

36,337,835
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令和4年度  計算書類の注記

重要な会計方針
計算書類の作成は、PO法人会計基準によっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
なし。

(2)固定資産の減価償却の方法
建物は定額法、器具備品は定率法によっています。

(3)引当金の計上基準
・ 退職給付引当金
なし。

引当金
なし。

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
なし。

(5)消費税等の会計処理
税込。

2.事 業別損益の状況

特定非営利活動法人~~~~~~π
II:王:≡:ヨ:週:五匿:彊:翌:日:萱i正:日題

「

~~~~~

事 業 報 告 用

管理部門 合計科 目 事業部門計

78,585,939
109.903

256,000
86,000
467,600

０

０

０

９

８

０

０

０

３

０

０

０

６

９

９

６

６

７

５

９

５

８

６

８

０

２

　

４

５

１

８

78.585.939 919.503 79.505.442

75.763.759 75.763.759
75.763_759

78,585,

2,801,853
774,300
328,917
304,241

301,250
500,800
54,254
934,639
706,659
357,600
363,390
72,200
9,262
106,010

1,139,160
1,000

820,376
738,115
70.000

10.384_026
86.147.785

I 経常収益
1.受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当
人件費計
(2)その他経費
法定福利費
福利厚生費
通信費
水道光熱費
理事会交通費
広告宣伝費
接待交際費
事務用消耗品費
備品消耗品費
マンション管理 |

保険料
租税公課
諸会費
慶弔費
リース料
貸倒損失
減価償却費
雑費
法人税・住民税

`

その他経費計
経常費用計

当期経常増減額 △6.642.343



内 容 臨諄:i司 算 定 方法

4

3.施 設の提供等の物的サービスの受入の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は   円ですが、そのうち   円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は   円です。

5.固 定資産の増減内訳

6.借 入金の増減内訳

役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために

必要な事項

事業費と管理費の按分方法

７

・

8

備 考

科 目 取 得 減 少 EEIⅢここコ[IIIE項

8,222,240
1,750,184
1,810,757
2,477,000

760,000

286,000

０
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０

　

　

　

０
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８
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０

　

　

０

２

１

７

０

　

　

０

２

０

６

７

　

　

　

０

２

５

９

７

　

　

６

２

７

０

４

　

　

７

８

１

２

２

3,162,347
448,231
1,180,013

555,333

5,059,893
1,301,953
630,744
2,477,000

204,667

9,674,25715.020.181 286.000 15.306.181

有形固定資産
建物
建物付属設備
什器備品
土地

無形固定資産
ソフトウェア

投資その他の資産
敷金

合計

科 目 ]ミi:臓レ |ヨIE■ 当期 返 済

合計

科 目
計算書類に

計上 された
金箱

内、役員と
の取引

及び支配法

(活動計算書 )

活動計算書計

(貸借対照表)

貸借対照表計

その他の事業に係る資産の状況



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和4年度 財産目録

令和 5年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 ノヽ王子視覚障害者福祉協会

[税込]  (単位 :円 )
科

口
日 金 □

I 資産の部
1 流動資産
(1)現金預金

普通預金

西武信金

りそな

みずほ

現金・預金 計

(2)売上債権

売掛金

利用者

国保連

売上債権 計

(3)その他流動資産

前渡金

その他流動資産計

流 動 資 産 合 計
2 固定資産
(1)有形固定資産

土地

建物

建物附属設備

什器備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

ソフトウェア

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

事務所維持積立金 (三菱)

西部信用金庫定期

三菱UFJ銀行 (普通預金)

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

3,603,517

(5,905)

(22,308)

(3,575,304)

3,603,517

13,890,416

(550,366)

340,050)

13,890,416

000

60,000

2,477,000

5,059,893

1,301,953

744

9,469,590

667

204,667

9,109,645

(9,034,076)

569)

9,109,645

資 産 の 部 合 計

Π 負債の部

1 流動負債
未払金

預り金

源泉所得税

流 動 負 債 合 計

2 固定負債
固 定 負 債 合 計

13,954,592

150,878

( 878)

負 債 の 部 合 計

産正

17 933

902

14,105,470

22.232_365



書式第 18号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 年間役員名簿

令和 4年 4月 1日 から令和 5年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 八王子視覚障害者福祉協会

役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事長 宮 川  純 令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事 八 代 啓 吾 令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理 事 田 中 秩加香 令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事 西   梨 沙 令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理 事 大 形 一 憲
令和4年8月 1日

～令和5年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事 郷  久 恵 令和4年 10月 1日

～令和5年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

監 事 伊 藤  薫 令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日

年 月 日

年 月 日

監 事 小 林 直 美 令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人__」週二」:理望I堕豊1童奎:堕!菫:墜≧___

氏   名

1
伊藤 由実子

2 稼農 稔

3 落合 利江

4 河津 正肇

5
高木 幸子

6 深澤 成嘉

7
モハメド・パシル

8 山下 広司

9
三上 囲

10
塚本 展子

11
林 壽賀

12


