

## 事業報告用

令和4年度

## 事業報告書

特定非営利活動法人 八王子視覚障害者福祉協会

## 1 事業の成果

視覚障害者の外出支援を目的に、障害者総合支援法に基づく同行援護事業を行った。

この事業は、視覚障害者に対し同行援護従業者派遣事業（同行援護）を行なったものであり、事務所（八王子市明神町4丁目2番2号秀和第2八王子レジデンス103号）を設置し、派遣サービスをした。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【78,335】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
障害者総合支援法に基づく同行援護事業	視覚障害者同行援護事業所を本会事務所に置き本事業所登録の同行援護従業者を派遣し、視覚障害者の社会参加のための同行援護事業を行った。	28,790時間	利用者の依頼による（自宅から市内・都内・隣地域等）	同行援護従業者 1,114名	視覚障害者	1,420名	78,335,379円
同行援護従業者研修事業	本事業所登録の同行援護従業者を対象に、はなみずき職員、運営委員を講師に同行援護技術向上のため研修会を開催した。	新型コロナウイルスの為、書面研修	八視協事務所	従事者 3名 同行援護従業者 104名			11,000円
文化芸術等市民交流・共生事業	新年懇親会	令和5年 1月29日 (土)	八王子市生涯学習センタークリエイトホール	従事者 6名	同行援護従業者、視覚障害者と家族	総数 72名	31,508円

## (2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)

## 令和4年度 活動計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 八王子視覚障害者福祉協会  
[税込] (単位:円)

科 目	金 額	
(経常収支の部)		
I 経常収入の部		
1 会費・入会金収入	0	
入会金収入	14,000	
正会員会費収入	242,000	
2 事業収入	256,000	
同行援護事業収入	78,335,379	
チーム10協力金	111,500	
交流事業収入	139,060	
3 補助金等収入	78,585,939	
八王子市社会福祉協議会収益事業分配金	300,000	
助成金収入	167,600	
4 寄付金収入	467,600	
一般寄付金	86,000	
5 その他収入	86,000	
雑収入	86,028	
受取利息収入	23,875	
経常収入合計	109,903	
II 経常支出の部		79,505,442
1 事業費		
緊急対応費	55,600	
広報部費	24,000	
事業費	342,969	
文化スポーツ部費	50,018	
同好会補助費	158,500	
交通対策部費	10,120	
総務部費	144,693	
チーム10発送費	133,095	
はなみずき事務員給与	22,727,005	
同行援護従業者給与	47,277,767	
事務員交通費	887,022	
職員活動費	126,590	
同行援護従業者交通費	3,826,380	
2 管理費	75,763,759	
法定福利費	2,801,853	
福利厚生費	774,300	
通信費	328,917	
水道光熱費	304,241	
理事会交通費	301,250	
広告宣伝費	500,800	
接待交際費	54,254	
事務用消耗品費	934,639	
備品消耗品費	706,659	
マンション管理費	357,600	
保険料	363,390	
租税公課	72,200	
諸会費	9,262	
慶弔費	106,010	
リース料	1,139,160	
貸倒損失	1,000	
雑費	738,115	
法人税・住民税及び事業税	70,000	
経常支出合計	9,563,650	
III その他資金収入の部		85,327,409
1 雜収入	0	△5,821,967
その他の資金収入合計	0	
IV その他資金支出の部		0
その他資金支出合計	0	0
当期収支差額		△5,821,967
前期繰越収支差額		19,197,593
次期繰越収支差額		13,375,626

## 令和4年度 貸借対照表

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人 八王子視覚障害者福祉協会

[税込] (単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金・預金		
普通預金	3,603,517	
現金・預金 計	3,603,517	
売上債権		
売掛金	13,890,416	
売上債権 計	13,890,416	
その他流動資産		
前渡金	60,000	
その他流動資産計	60,000	
流 動 資 產 合 計	17,553,933	
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
土地	2,477,000	
建物	5,059,893	
建物附属設備	1,301,953	
什器備品	630,744	
有形固定資産計	9,469,590	
(2)無形固定資産		
ソフトウェア	204,667	
無形固定資産計	204,667	
(3)投資その他の資産		
事務所維持積立金（三菱）	9,109,645	
投資その他の資産計	9,109,645	
固 定 資 產 合 計	18,783,902	
資 産 の 部 合 計	36,337,835	
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	13,954,592	
預り金	150,878	
流 動 負 債 合 計	14,105,470	
2 固定負債	0	
固 定 負 債 合 計	0	
負 債 の 部 合 計	14,105,470	
III 正味財産の部		
正味財産		
（うち当期正味財産増加額）	22,232,365	
正 味 財 産 の 部 合 計	△6,642,343	
負債及び正味財産の部合計	22,232,365	
	36,337,835	

# 令和4年度 計算書類の注記 事業報告用

特定非営利活動法人

## 八王子視覚障害者福祉協会

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
なし。

(2) 固定資産の減価償却の方法  
建物は定額法、器具備品は定率法によっています。

(3) 引当金の計上基準

  - ・ 退職給付引当金  
なし。
  - ・ 引当金  
なし。

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
なし。

(5) 消費税等の会計処理  
税込。

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は 円ですが、そのうち 円は、下記のように使途が特定されています。  
したがって使途が制約されていない正味財産は 円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
合計					

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	8,222,240			8,222,240	3,162,347	5,059,893
建物付属設備	1,750,184			1,750,184	448,231	1,301,953
什器備品	1,810,757	286,000		2,096,757	1,180,013	630,744
土地	2,477,000			2,477,000		2,477,000
.....						
無形固定資産						
ソフトウェア	760,000			760,000	555,333	204,667
.....						
投資その他の資産						
敷金						
.....						
合計	15,020,181	286,000		15,306,181	5,345,924	9,674,257

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計				

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に 計上された 金額	内、役員と の取引	内、近親者 及び支配法 人との取引
(活動計算書)			
活動計算書計 (貸借対照表)			
貸借対照表計			

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
- ・ その他の事業に係る資産の状況

## 令和4年度 財産目録

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人 八王子視覚障害者福祉協会

[税込] (単位:円)

科 目	金 額
I 資産の部	
1 流動資産	
(1) 現金預金	
普通預金	3,603,517
西武信金 [REDACTED]	(5,905)
りそな [REDACTED]	(22,308)
みずほ [REDACTED]	(3,575,304)
現金・預金 計	3,603,517
(2) 売上債権	
売掛金	13,890,416
利用者	(550,366)
国保連	(13,340,050)
売上債権 計	13,890,416
(3) その他流動資産	
前渡金	60,000
その他流動資産計	60,000
流動資産合計	17,553,933
2 固定資産	
(1) 有形固定資産	
土地	2,477,000
建物	5,059,893
建物附属設備	1,301,953
什器備品	630,744
有形固定資産計	9,469,590
(2) 無形固定資産	
ソフトウェア	204,667
無形固定資産計	204,667
(3) 投資その他の資産	
事務所維持積立金(三菱)	9,109,645
西部信用金庫定期 [REDACTED]	(9,034,076)
三菱UFJ銀行(普通預金)	(75,569)
投資その他の資産計	9,109,645
固定資産合計	18,783,902
資産の部合計	36,337,835
II 負債の部	
1 流動負債	
未払金	13,954,592
預り金	150,878
源泉所得税	(150,878)
流動負債合計	14,105,470
2 固定負債	
固定負債合計	0
負債の部合計	14,105,470
正味財産	22,232,365

## 令和4年度 年間役員名簿

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 八王子視覚障害者福祉協会

役名	氏名		就任期間	報酬を受けた期間
理事長	宮川 純		令和4年4月1日 ～令和5年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	八代 啓吾		令和4年4月1日 ～令和5年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	田中 稚加香		令和4年4月1日 ～令和5年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	西梨沙		令和4年4月1日 ～令和5年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	大形一憲		令和4年8月1日 ～令和5年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	郷久恵		令和4年10月1日 ～令和5年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
監事	伊藤 薫		令和4年4月1日 ～令和5年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
監事	小林直美		令和4年4月1日 ～令和5年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日

**社員名簿**（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 八王子視覚障害者福祉協会

	氏名
1	伊藤 由実子
2	稼農 稔
3	落合 利江
4	河津 正肇
5	高木 幸子
6	深澤 成嘉
7	モハメド・バシリ
8	山下 広司
9	三上 晃
10	塚本 展子
11	林 壽賀
12	